
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Determinazione direttoriale n. 42 del 21/05/2024: Affidamento diretto servizio telefonia, accesso ad 

Internet e noleggio telefoni – CIG B1C5DE66EF 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTE: 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  
- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 13.11.2020 

e successivi provvedimenti di proroga;  
- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della nomina di 

Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. Stefano 
Tenaglia; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 3 del 02.02.2024 
e successive variazioni; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello Statuto 
consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”  

PREMESSO CHE  

- il Consorzio per garantire il quotidiano e corretto funzionamento degli uffici ha la necessità assicurare la 

continuità del servizio di telefonia, accesso ad Internet e noleggio telefoni;  

- l’Ente si avvale del servizio di cui in oggetto fornito dalla Fastweb S.p.A.; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di telefonia, accesso ad 
Internet e noleggio telefoni per n. 36 mesi; 

DATO ATTO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b., procedere all’affidamento diretto 
“dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici” 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Stefano 
Tenaglia;  

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 

quanto prima al fine di garantire il quotidiano e corretto funzionamento degli uffici; 

VISTO il preventivo n. OFFSN20240016 del 14/05/2024 rimesso dalla Speednet Srl per servizio di telefonia, accesso 
ad Internet e noleggio telefoni con il quale è stato richiesto l’importo di € 101,90 oltre IVA mensili;  

PRESO ATTO della proposta tecnico economica della Speednet che, per i servizi di telefonia, connettività Internet e 
noleggio telefoni, prevede di realizzare collegamento in Fibra Ottica FTTH (Fiber to the Home) presso la sede dell’Ente 
e di cui, di seguito, vengono riportati i calcoli economici per quanto descritto nel preventivo, espressi in euro ed 
al netto dell’IVA 

 

Sede Servizio Qta Canone Mese 

 
Pratola Peligna 

BUSINESS CLASS OFFICE 1 54,90 € 
Canali voce aggiuntivi 2 20,00 € 
Noleggio Telefoni IP Desktop Basic 6 27,00 € 

TOTALE CANONE MENSILE 101,90 € 

COSTI DI ATTIVAZIONE E INSTALLAZIONE nessuno 

 

IMPONIBILE MENSILE  101,90 € 

IVA 22%  IVA 22% 

TOTALE MENSILE IVA COMPRESA  124,32 € 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto per la durata di mesi 36 è di complessivi 
€ 4.475,52 (comprensivi di IVA) e che lo stesso può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione operata a 
cura del RUP; 

RITENUTO di procedere tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma b) del D. Lgs. 36/2023;  

RITENUTO di affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Speednet Srl con sede in 
Sulmona (AQ) Strada Statale17, KM 96,000 snc, P.IVA  01928630662 in quanto trattasi di operatore economico 
che per competenza e pregressa esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il CIG B1C5DE66EF rilasciato dall’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
Numero Protocollo INAIL_43552721;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Speednet Srl con sede in Sulmona (AQ) Strada Statale17, KM 96,000 snc, P.IVA  01928630662 il servizio di 
di telefonia, accesso ad Internet e noleggio telefoni mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire il quotidiano e corretto funzionamento degli uffici ha la necessità 
assicurare la continuità del servizio di telefonia, accesso ad Internet e noleggio telefoni; 

b) oggetto del contratto: servizio di telefonia, accesso ad Internet e noleggio telefoni; 
c) forma del contratto: scritta; 
d) clausole essenziali: tutte quelle contenute nel preventivo e richiamate in narrativa; 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.475,52, compresa IVA nella 
misura di legge; 

5. di disporre che la spesa complessiva di euro 4.475,52 sarà impegnata: 

- quanto ad €. 745,92 (comprensivi di IVA) sulla competenza del cap. 250 del Bilancio di esercizio 2024, che 
presenta la dovuta disponibilità; 
- quanto ad €. 1.491,84 (comprensivi di IVA) sulla competenza del cap. 250 del Bilancio di esercizio 2025; 
- quanto ad €. 1.491,84 (comprensivi di IVA) sulla competenza del cap. 250 del Bilancio di esercizio 2026; 
- quanto ad €. 745,92 (comprensivi di IVA) sulla competenza del cap. 250 del Bilancio di esercizio 2027; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

6. dare atto che l’addebito delle somme avverrà direttamente su cc bancario; 

7. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria alla liquidazione delle somme fino alla concorrenza 
dell’importo di € 4.475,52 (canone per 36 mesi) ad avvenuta fornitura e dietro presentazione di regolari 
giustificativi, procedendo alla regolarizzazione dei provvisori in uscita emessi dalla tesoreria;  

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del vigente 
Statuto; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha 
emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

L’Estensore Il Direttore Unico 

Dott.ssa Marianna Di Meo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

Dott. Stefano Tenaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013:  
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 22/05/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 
dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021.  
 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

